38 "Ceterum homines superbissimi procul errant. maiores eorum omnia quae licebat illis relinquere, divitias imagines memoriam sui praeclaram, virtutem non relinquere, neque poterant: ea sola neque datur dono neque accipitur. 39 sordidum me et incultis moribus aunt, quia parum scite convivium exorno neque histionem ullum neque pluris preti cocum quam vilicum habeo. quae mihi libet confiteri, Quirites. nam ex parente meo et aliis sanctis viris ita accipi: munditias mulieribus, laborem viris convenire, omnibusque bonis oportere plus gloriae quam divitiarum esse; arma, non suppellectilem decori esse. 41 "Quin ergo quod iuvat, quod carum aestimant, id

semper faciant, ament poteri: ubi adolescentiam habere ibi senectutem agant, in conviviiis, dediti ventri et turpissimae parti corporis. sudorem pulverem et alia talia relinquunt nobis, quibus illa epulis iucundiora sunt. 42 verum non ita est. nam ubi se flagitiis dedecoravere turpissimi viri, honorum praemia eruptum eunt. ita iniustissime luxuria et ignavia pessumae artes, illis qui coluere eas nihili efficiunt, rei publicae innoxiae cladi sunt. 44 "Nunc quoniam illis, quantum mei mores, non illorum flagitia posebant, respondi, pauca de republica loquar. 45 primum omnium de Numidia bonum habete animum, Quirites. nam quae ad hoc tempus Jugurtham tutata sunt, omnia removistis, avaritiam imperitiam atque superbiam. deinde exercitus ibi est locorum sciens, sed mehercule 46 magis strenuus quam felix. nam magna pars eius avaritia aut temeritate ducum adtrita est. quam ob rem vos, quibus militaris aetas est, adimitimi mecum et capessite rem publicam neque quenuquam ex calamitate aliorum aut imperatorum superbia metus ceperit. egomet in agmine aut in proelio consultor idem et socius periculi vobiscum adero, meque vosque in omnibus rebus iuxta 48 geram. et profecto dis iuvantibus omnia matura sunt, victoria praeda laus. quae si dubia aut procul essent, tamen omnes bonos rei publicae subvenire decebat. 49 etenim nemo ignavia immortalis factus est neque quisquam parens liberis uti aeterni forent optavit, magis uti boni 50 honestique vitam exigerent. plura dicerem, Quirites, si timidis virtutem verba adderent. nam strenuis abunde dictum puto."

86 *With the support of the people Marius made preparations to sail: he accepted volunteers from all sections of the people, some said through lack of better material, while others thought it was to gain popularity. Indeed, the poorest are usually the readiest supporters of those who seek power. Landing at*